___________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2020

PROCESSO Nº 11172/2020

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO PARA ATENDER À DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de 2020, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do
Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO e a Equipe de Apoio, SENHORES LEONARDO CARNIATO
RODRIGUES e FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do
Pregão em epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na
seguinte conformidade:

                             CREDENCIAMENTO

ANTONIO A. F. NETO                      MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

--------------------------------------------------------------------------------

AUSENTOU-SE                             PORTO SINALIZAÇÃO EIRELI

--------------------------------------------------------------------------------

CELSO MONTEIRO                          PIRA SINAL COM. DE MAT PARA SINALIZ

--------------------------------------------------------------------------------

EZEQUIEL DANIEL DE SOUZA                SOUZA & GUELLIS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

LAUANDY DE SOUZA                        ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRI

--------------------------------------------------------------------------------

MATHEUS LIMÃO DE FARIA                  SIMONE AMADEU DA SILVA - ME

--------------------------------------------------------------------------------

Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e

os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Os envelopes de proposta e habilitação
foram rubricados por todos os presentes. O representante da empresa PORTO SINALIZAÇÃO protocolou devidamente seus
envelopes dentro do horário previsto em edital, ausentando-se antes do início da sessão.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio,

o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no
Edital.

Foi verificado pela Equipe que a empresa MASTER apresentou valores superiores aos estimados pelo edital para os itens
05, 06 e 07 do LOTE 3, tendo sua proposta DESCLASSIFICADA para a disputa deste lote, conforme item 8.4 do Edital.

Pelo mesmo motivo, a empresa ESFERA PROJETOS teve sua proposta DESCLASSIFICADA para os lotes 02 e 05,
tendo cotado valores superiores aos do edital para o item 2 destes lotes.

Com relação às empresas SOUZA & GUELLIS e PIRA SINAL, as propostas foram DESCLASSIFICADAS, pois não
apresentaram marcas nos produtos cotados, estando em desacordo com o item 8.1, alínea d do edital.

Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de
lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Vencedor

  Fase : Propostas

       SOUZA & GUELLIS LTDA                     ***        ***  10:18:21  Desclassificado

       PORTO SINALIZAÇÃO EIRELI                 ***        ***  10:17:21  Sem Proposta

       PIRA SINAL COM. DE MAT PARA SINALIZAÇ    ***        ***  10:18:16  Desclassificado

       MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT    ***        ***  10:17:08  Sem Proposta

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    311.355,0000      8,45%  10:18:07  Selecionada

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     287.100,0000      0,00%  10:18:49  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    286.100,0000      0,35%  10:19:27

___________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     285.100,0000      0,00%  10:19:37

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    284.100,0000      0,35%  10:19:47

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     283.100,0000      0,00%  10:19:57

  Fase : 3a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    282.100,0000      0,36%  10:20:04

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     281.100,0000      0,00%  10:20:13

  Fase : 4a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    280.100,0000      0,36%  10:20:22

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     279.100,0000      0,00%  10:20:29

  Fase : 5a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    278.100,0000      0,36%  10:20:39

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     277.100,0000      0,00%  10:20:47

  Fase : 6a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    278.100,0000      0,00%  10:21:06  Declinou

  Fase : Negociação

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     277.100,0000      0,00%  10:35:36  Melhor Oferta

Item: 002.00    Vencedor

  Fase : Propostas

       SOUZA & GUELLIS LTDA                     ***        ***  10:36:19  Desclassificado

       PORTO SINALIZAÇÃO EIRELI                 ***        ***  10:35:59  Sem Proposta

       PIRA SINAL COM. DE MAT PARA SINALIZAÇ    ***        ***  10:36:16  Desclassificado

       MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT    ***        ***  10:35:48  Sem Proposta

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA     ***        ***  10:36:06  Desclassificado

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     525.750,0000      0,00%  10:36:43  Selecionada

  Fase : Negociação

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     515.000,0000      0,00%  10:40:45

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     515.000,0000      0,00%  10:45:48  Melhor Oferta

Item: 003.00    Vencedor

  Fase : Propostas

       SOUZA & GUELLIS LTDA                     ***        ***  10:47:01  Desclassificado

       PIRA SINAL COM. DE MAT PARA SINALIZAÇ    ***        ***  10:46:57  Sem Proposta

       MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT    ***        ***  10:45:57  Desclassificado

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA     ***        ***  10:46:44  Sem Proposta

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     176.343,0300      0,00%  10:47:24  Selecionada

       PORTO SINALIZAÇÃO EIRELI        176.343,0300      0,00%  10:46:13  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       PORTO SINALIZAÇÃO EIRELI        176.343,0300      0,28%  11:13:11  Declinou

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     175.843,0300      0,00%  11:13:07

  Fase : Negociação

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     175.843,0300      0,00%  11:13:20  Melhor Oferta

Item: 004.00    Vencedor

  Fase : Propostas

       SOUZA & GUELLIS LTDA                     ***        ***  11:16:08  Desclassificado

       PORTO SINALIZAÇÃO EIRELI                 ***        ***  11:14:32  Sem Proposta

       PIRA SINAL COM. DE MAT PARA SINALIZAÇ    ***        ***  11:16:04  Desclassificado

       MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT    ***        ***  11:14:19  Sem Proposta

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    103.785,0000      8,45%  11:15:50  Selecionada

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME      95.700,0000      0,00%  11:16:44  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    103.785,0000      0,00%  11:16:52  Declinou

  Fase : Negociação

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME      92.366,6600      0,00%  11:20:58

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME      92.366,6600      0,00%  11:21:02  Melhor Oferta

Item: 005.00    Vencedor

  Fase : Propostas

       SOUZA & GUELLIS LTDA                     ***        ***  11:21:56  Desclassificado

       PORTO SINALIZAÇÃO EIRELI                 ***        ***  11:21:29  Sem Proposta

       PIRA SINAL COM. DE MAT PARA SINALIZAÇ    ***        ***  11:21:50  Desclassificado

       MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT    ***        ***  11:21:11  Sem Proposta

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA     ***        ***  11:21:36  Desclassificado

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     175.250,0000      0,00%  11:22:16  Selecionada

  Fase : Negociação

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     171.666,6600      0,00%  11:23:59

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     171.666,6600      0,00%  11:24:02  Melhor Oferta

Item: 006.00    Vencedor

  Fase : Propostas

       SOUZA & GUELLIS LTDA                     ***        ***  11:25:12  Desclassificado

       PIRA SINAL COM. DE MAT PARA SINALIZAÇ    ***        ***  11:25:07  Sem Proposta

       MASTER TINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT    ***        ***  11:24:13  Sem Proposta

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA     ***        ***  11:24:44  Sem Proposta

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME      58.010,4700      0,00%  11:26:09  Selecionada

___________________________________________________________________________________________________________

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

       PORTO SINALIZAÇÃO EIRELI         58.010,4700      0,00%  11:24:31  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       PORTO SINALIZAÇÃO EIRELI         58.010,4700      0,52%  11:31:47  Declinou

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME      57.710,4700      0,00%  11:31:40

  Fase : Negociação

       SIMONE AMADEU DA SILVA - ME      57.710,4700      0,00%  11:31:58  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade:

EMPRESA                                         VALOR           CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Vencedor

      SIMONE AMADEU DA SILVA - ME ............  277.100,0000     1º Lugar

      ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA L    278.100,0000     2º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 002.00    Vencedor

      SIMONE AMADEU DA SILVA - ME ............  525.750,0000     1º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 003.00    Vencedor

      SIMONE AMADEU DA SILVA - ME ............  175.843,0300     1º Lugar

      PORTO SINALIZAÇÃO EIRELI ...............  176.343,0300     2º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 004.00    Vencedor

      SIMONE AMADEU DA SILVA - ME .............  95.700,0000     1º Lugar

      ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA L    103.785,0000     2º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 005.00    Vencedor

      SIMONE AMADEU DA SILVA - ME ............  175.250,0000     1º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 006.00    Vencedor

      SIMONE AMADEU DA SILVA - ME .............  57.710,4700     1º Lugar

      PORTO SINALIZAÇÃO EIRELI ................  58.010,4700     2º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo especificados, são
ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

                                               MENOR       VALOR

 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO

001.00  SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     277.100,0000  277.100,0000    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

002.00  SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     525.750,0000  515.000,0000    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

003.00  SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     175.843,0300  175.843,0300    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

004.00  SIMONE AMADEU DA SILVA - ME      95.700,0000   92.366,6600    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

005.00  SIMONE AMADEU DA SILVA - ME     175.250,0000  171.666,6600    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

006.00  SIMONE AMADEU DA SILVA - ME      57.710,4700   57.710,4700    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa SIMONE AMADEU, o conteúdo extraído foi visto e rubricado pelos presentes e, em

seguida, analisados os documentos de habilitação, foi verificado que a Certidão Negativa de Débitos Federais, constante do item
9.3.3.1 do Edital, encontra-se vencida. Pelo fato desta empresa enquadrar-se como Microempresa, terá o direito de regularizar o
presente documento em até 05 (cinco) dias úteis. A Equipe considera a empresa como MELHOR OFERTA neste momento, ficando
condicionada a sua habilitação, após sanar esta pendência.

___________________________________________________________________________________________________________

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  SIMONE AMADEU DA SILVA - ME             277.100,0000  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

002.00  SIMONE AMADEU DA SILVA - ME             515.000,0000  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

003.00  SIMONE AMADEU DA SILVA - ME             175.843,0300  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

004.00  SIMONE AMADEU DA SILVA - ME              92.366,6600  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

005.00  SIMONE AMADEU DA SILVA - ME             171.666,6600  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

006.00  SIMONE AMADEU DA SILVA - ME              57.710,4700  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

O representante da empresa declarada como MELHOR OFERTA, sai da sessão ciente da necessidade de apresentação

de uma proposta readequada com os valores negociados, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e, em até 03 (três) dias
úteis uma via original assinada.

Além disso, deverá apresentar as amostras dos produtos em até 10 dias conforme condições do Termo de Referência do
Edital. A Equipe decide suspender a sessão, aguardando o posterior parecer técnico a ser emitido pela Secretaria Municipal de
Transporte e Trânsito após o que, será dada continuidade a este certame.

Os envelopes de habilitação não abertos, permanecerão lacrados, inviolados e custodiados em poder da Equipe de Apoio
até o encerramento deste certame.

Os representantes das empresas SOUZA & GUELLIS, PIRA SINAL, ESFERA PROJETOS e MASTER TINTAS
ausentaram-se da sessão antes do seu término, preenchendo respectiva e devidamente as declarações.

Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe

de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e pelos demais presentes:

Roberto Carlos Rossato
Pregoeiro

MATHEUS LIMÃO DE FARIA
SIMONE AMADEU DA SILVA - ME

Fernando Jesus Alves de Campos
Membro

Leonardo Carniato Rodrigues
Membro